PREFEITURA DE
VILHENA

PROCURADORIA

Oficio n°® 025/2020/PGM Vilhena/RO, 10 de fevereiro de 2020.
CAMARA MUNICIPAL DE VILME
Exm®. St DIRETORIA LEGISLATIVA HA
. Sr. \ X
Ronildo Macedo DaTA=S /L QX /2010

PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORE HORA2d L 0O __
Nesta. s

Ailcy P. Brito

Assessora de Apoio Legislative
e . . Diretoria Legistativa
Assunto: Solicitagdo de regime de urgéncia. cv

Senhor Presidente da Camara de Vereadores,
4

Solicitamos de Vossa Exceléncia e dos nobres Edis a aprovagao
dos Projetos de Leis, abaixo relacionados, em regime de urgéncia nos termos do
artigo 134, inciso | do Regimento Interno da Camara Municipal de Vereadores, na
sessao ordinaria do dia 11 de fevereiro de 2020.

Projeto de Lei n° ‘5.‘39@ /2020, “‘DISPOE SOBRE AUTORIZACAO PARA
ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$
600.000,00 NO VIGENTE ORCAMENTO PROGRAMA".

Projeto de Lein® 5.8073 /2020, “DISPOE SOBRE AUTORIZAGAO PARA
ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$
1.000.000,00 NO VIGENTE ORCAMENTO-PROGRAMA”.

Projeto de Lein® S.80% /2020, "DISPOE SOBRE AUTORIZAGAO PARA
ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, POR SUPERAVIT
FINANCEIRO, NO VALOR DE R$ 2.133.872,88 NO VIGENTE ORCAMENTO-
PROGRAMA".

Projeto de Lein® 5.%0% /2020, “DISPOE SOBRE AUTORIZAGAO PARA
ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$
90.901,52 NO VIGENTE ORCAMENTO-PROGRAMA".

Projeto de Lein® $.830 /2020, “DISPOE SOBRE AUTORIZACAO PARA
ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, POR SUPERAVIT
FINANCEIRO, NO VALOR DE R$ 70.000,00 NO VIGENTE ORCAMENTO-
PROGRAMA".

CENTRO ADMINISTRAT{VO SENADOR DOUTOR TEOTONIO VILLELA - VILHENA - RO

FONE/FAX: DXX 69 3919 7065
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Projeto de Lein° S-%33 /2020, "DISPOE SOBRE AUTORIZAGAO PARA GaCIPA[ .
ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL ESPECIAL NO VALOR DE R$ 312.132,60 /% . axm
NO VIGENTE ORGAMENTO-PROGRAMA E DA OUTRAS PROVIDENCIAS”. iz~

=

) 5.0
Projeto de Lei n° 5.¢33 /2020, “DISPOE SOBRE AUTORIZAGCAO PARA

ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL ESPECIAL, POR SUPERAVIT ™. __. - e
FINANCEIRO, NO VALOR DE R$ 43.552,48 NO VIGENTE ORCAMENTO-
PROGRAMA E DA OUTRAS PROVIDENCIAS".

Projeto de Lein® 5 ¥33 /2020, “DISPOE SOBRE AUTORIZAGAO PARA
ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL ESPECIAL, POR SUPERAVIT
FINANCEIRO, NO VALOR DE R$ 500.000,00 NO VIGENTE ORGAMENTO-
PROGRAMA E DA OUTRAS PROVIDENCIAS".

Projeto de Lein® S-954 /2020, “DISPOE SOBRE AUTORIZAGAO PARA
ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, POR SUPERAVIT
FINANCEIRO, NO VALOR DE R$ 30.000,00 NO VIGENTE ORGCAMENTO-
PROGRAMA”.

Projeto de Lei n° 5-2)5 /2020, “DISPOE SOBRE AUTORIZAGAO PARA
ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, POR .SUPERAVIT
FINANCEIRO, NO VALOR DE R$ 1.186.376,62, NO VIGENTE ORCAMENTO-
PROGRAMA".

Projeto de Lein® $.83G /2020, “DISPOE SOBRE AUTORIZAGCAO PARA
ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL ESPECIAL NO VALOR DE R$ 106.403,28
NO VIGENTE ORGCAMENTO-PROGRAMA E DA OUTRAS PROVIDENCIAS". P

. Q
Projeto de Lei n® 5.§3% /2020, ‘DISPOE SOBRE AUTORIZAGAO PARAQ#-
ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$
173.947,14 NO VIGENTE ORGAMENTO-PROGRAMA”.

Projeto de Lein® S.¥3¢ /2020, “DISPOE SOBRE AUTORIZAGAO PARA
ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, POR SUPERAVIT
FINANCEIRO, NO VALOR DE R$ 1.600.000,00 NO VIGENTE ORCAMENTO-
PROGRAMA”.

Considerando a necessidade de regime de URGENCIA tendo em
vista dar celeridade aos processos licitatérios.

Atenciosamente,

CENTRO ADMINISTRATIVO SENADOR DOUTOR TEOTONIO VILLELA - VILHENA - RO
FONE/FAX: OXX 69 3919 7065






MUNICIPIO DE VILHENA
ESTADO DE RONDONIA

PODER EXECUTIVO
Gabinete do Prefeito

Projetode Leine __ 5.84x /2020

Mensagem
Senhor Presidente,

Muito nos honra submeter ao exame dessa Egrégia Casa de Leis, o Projeto de
Lei que trata sobre autorizagfo para abertura de Crédito Adicional Suplementar,
no vigente orgamento-programa da Secretaria Municipal de Educagio, no valor
de RS 173.947,14 (cento e setenta e trés mil, novecentos e quarenta e sete reais e
quatorze centavos).

A solicitagdo em pauta visa atender as necessidades da SEMED, na
aquisicdo de 653 mobilidrios para sala de aula, visando atender alunos e
professores da rede municipal de ensino, com recursos oriundos do Governo
Federal/Ministério da Educag¢do/Fundo Nacional de Desenvolvimento da
Educagéo-FNDE, conforme o Termo de Compromisso PAR- 201901031-6.

Ao exposto e na certeza de contar com o apoio de Vossa Exceléncia e Nobres
Edis na aprovag@o dessa propositura, aproveitamos 0 ensejo para renovar os
protestos de elevada estima e distinta considerago.

Vilhena (RO), 9 de fevereiro de 2020.

Eduardo TgShjya Tsuru
Prefeito nicipio

A MUNICIPAL  VILHENA
UN"S{I\{I\E‘EIC)T:KLECtSLATlVA
DATA: _éQ_/._Q_—/m__——
HORA.—— 22 G0

Ailcy P. Brito
f‘assessora?!: Apolo Legistativo

Dwetona g?gislatwa






MUNICIPIO DE VILHENA
ESTADO DE RONDONIA

PODER EXECUTIVO
Gabinete do Prefeito

PROJETO DE LEINe 5-837 12020

DISPOE SOBRE AUTORIZAGAO PARA
ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL
SUPLEMENTAR- NO VALOR DE R$
173.947,14 NO VIGENTE ORCAMENTO-
PROGRAMA.

LEI:

Art. 12 Autoriza o Poder Executivo a abrir no vigente Orgamento-Programa
um Crédito Adicional Suplementar na importancia de R$ 173.947,14 (cento e setenta
e trés mil, novecentos e quarenta e sete reais e quatorze centavos), necessario para
refor¢o da seguinte dotagéao:

Orgao: 07000 — Secretaria Municipal de Educagio

Unidade Orgamentaria: 07005 — Setor de Convénios € Recursos Proprios
1236100081.160 — Aquisicdo de Equipamentos e Materiais para Escolas de Ensino
Fundamental ‘
4490.52.00.00 - Equipamentos e Material Permanente - R$ 173.947,14

TOTAL. oottt asessmss e sas et s s assastesscnsesses " R$  173.947,14
Art. 22 Para dar cobertura ao Crédito serdo utilizados os recursos
provenientes Governo Federal/Ministério da Educagdo/Fundo Nacional de
Desenvolvimento da Educagédo-FNDE, conforme o Termo de Compromisso PAR-
201901031-6.
Art. 32 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

Gabinete do Prefeito, Pago Municipal.
Vilhena (RO), 9 de fevereiro de 2020.

Eduardo Tg¢s Tsuru
Prefeito do Municipio






MINISTERIO DA EDLCACAO

FUNDO NACFONAL DE DESENVOLVIMENTO DA FDUCACAO

TERMO DE COMPROMISSO PAR N° 201901031-6

/5!‘\\ ClP4 <‘-

=)

5 Proc.° 0057207

€ Fls.f fg——-

EXTRATO DE EXECUCAO DO

PLANQ DE ACOES ARTICULADAS - PAR

IDENTIFICACAO DO ENTE FEDERADO

.

01 - PROGRAMA(S)
PLANQ DE AGOES ARTICULADAS

02 - EXERCICIO
2019

03 - N* PROCESSO
23400.001054/2019-01

04 - NOME DA PREFEITURA
PM VILHENA .

05-N. DO CNPJ
04.092.706/0001-81

06 - ENDERECO

i ’ 07 - MUNICIPIO {08 - UF
CENTRO ADMINISTRATIVO SENADOR DR TEQTONIO VILELA S/N 0 - JARDIM AMERICA VILHENA RO
IDENTIFICACAO DO(A) PREFEITO(A) '

09 - NOME 10 - CPF
EDUARDO TOSHIY A TSURU

147.500.038-32

IDENTIFICAGAO E DELIMITACAO DAS ACOES FINANCIADAS

ITENS
ITEM ETAPA UNIDADE ANO | QUANTIDADE| PREcO | TOTAL
_ _ luNITsRIO
CONJUNTO ALUNO/ CJA-0S-MDF (PARA | o o RS
?%gkr:?s COM ALTURA ENTRE L4ME | E0STHO o | coNuNTOGS) 2019 \-200 RS 249,16 49 4500
CONJUNTO ALUNO/ CJA-0G-MDF (PARA | 0 : RS
%ga?s COM ALTURA ENTRE 1,59M E FUNDAMENTAL | CONIUNTO(S) 2019 338 RS273,88| ) oo Loy
ENSINO . /. RS
CONJUNTO PROFESSOR / CJP-01 FUNDAMENTAL | CONUNTOS) 2019 k, 40) RS 377780 1< 11120
MESA PESSOA EM CADEIRA DE RODAS/ | ENSINO TN RS
MA-02 FUNDAMENTAL' | COMNUNTOE) 2019 (/;5) RE219.001 16.432,50
' . R${ . RS
TOTAL GERAL 653 (.119.92]173.947,14
EMPENHOS
INICIATIVA " NGMERO . VALOR

14 - ADQUIRIR MOBILIARIOS DE SALA DE AULA, 2019NE651040 RS 173.947,14
TOTAL EMPENHO ’ RS 173.947,14

11 - CRONOGRAMA DE EXECUCAO FiSICO-FINANCEIRO -

DATA INICIAL: DATA FINAL:
17/10/2019 16/10/2020

12 - ETAPAS OU FASES (SE HOUVER)

(*) ITEM A SER ADQUIRIDO POR ADESZ0 4 ATA DE REGISTRO DE PRE¢OS DO FNDE

Considerando o que dispde a LEI N° 12.695, DE 25 DE JULHO DE 2012 ¢ a Reselugdo/CD/FNDE N° 14/2012, a Prefeitura Municipal de VILHENA compromete-se a executar
as agdces claboradas no Plano de Agdes Articuladas — PAR, conforme cxtrato supra ¢ com as condicionantes a scguir estabelecidas:

| = Executar todas as atividades increntes & aguisigdo dos bens ¢ servigos discriminados acima, objcto deste Termo de Compromisso, referentes as agdes delimitadas no Plano de

Agoes Articuladas — PAR. elaborado ¢ aprovado.

., . . - ~ ) . - ~ . )
11— Executar os programas em conformidade com as normas especificas editadas peto FNDE pura execugiio do PAR e das demais agdes financiadas.






I - Exewtar os regursos financeiros transferidos pelo FNDE/MEC exclusivamente, no cumpnmemo das dgdes pactuadas neste Termo de Compromisso € dentro do cronograma
de exceugdo estabelecido.  +

- .

1V - Utilizar os recursos financeiros transferidos pelo FNDE/MEC, exclusivamente no cumprimento do objeto pactuado, responsabnlxzando s¢ para que a mowmentacdo dos
recursos ocorra somente para o pagamento das despesas previstas neste Térmo de Compromisso ou para aplicagio financeira, devendo a movimentagio realizar-se,
restritivamente, por meio elctrénico, no qual scja devidamente identificada a titularidade das contas correntes de fornccedores ou prestadores de servigos, beneficiarios dos
pagamentos realizados pelo municipio, sendo protbida a utilizagéo de chequcs, cqnformc'dispﬁc 0 Dc‘f,:ctp n® 7.507/2011.

V - A conta corrente especitica deste Terma de Compromisso devera ser movimentada por meio do Sistema de Pagamento Eletronico de Empenhos - OBN do Banco do Brasil,
sempre que a instituigdo bancaria ¢ 0 FNDE disponibilizarem essa possibilidade.

Vi - [ncluir no orgamento anual do municipic os recursos recebidos para execugio do objeto deste Termo de Compromisso, nos termos estabelecidos no § 1°, do art. 6°, da Lei n°®
4.320, de 17 de margo de 1964.

VII - Providenciar a regularizagio da referida conta corrente na agéncia indicada, procedendo 4 cntroga ¢ a chancela dos documentos necessdrios a sua movimentagdo, de acordo
com as normas bancarias vigentes, outorgando ao FNDE/MEC a condigio de, sempre que necessario, obter junto ao banco os saldos ¢ extratos da referida conta, inclusive os das

aplicagdes financeiras, bem como o direito de solicitar seu encerramento, blogueio, estorno ou transferéncia de valores. nos casos estipulados nos artigos 12, § 4° ¢ 13 da
Resolugio CDIFNDE N° 14/2012.

VIl - Responsabilizar-se pelo acompanhamento das transferéncias financeiras efetuadas pelo FNDE, de forma a garantir a aplicagdo tempemva dos recursos creditados a seu
favor.

IX - Aplicar os recursos recebidos, cnquanto ndo forem utilizados em sua finalidade, obrigatoriamente em caderncta de poupanga, aberta especificamente para o Programa,
quando a previsdo de seu uso for igual ou superior a um més; ou aplica-los em fundo de aplicagio financeira de curto prazo ou operagio de mercado aberto lastreada em titulos da
divida publica, s¢ a sua utilizagdo ocorrer em prazo inferior a um més. Responsabilizar-se ainda por efetivar a ap]icag,ﬁo financeira vinculada @ mesma conta corrente, na qual os
recursos financeiros toram creditados pelo FNDE/MEC inclusive quando se tratar de caderneta de poupunga; cuja aphc.zgdo dar-se-& mediante vinculagdo do correspondente
niumero de opera¢do a conta ja exnsteme ’

X - Destinar os rendimentos das aplicagdes financeiras, apds aprovagio do FNDE, cxclusivamente as agdes do presente Termo de Compromisso, incluindo-os nas mesmas
condigdes de prest'mo de contas exigidas para os recursos transferidos, dévendo tais rendimentos ser obrigatoriamente computacios a crédito da conta corrente especifica;

X1 - Assumir a responsabilidade de efetuar as aquisi¢des descritas no presente Termo de Compromisso, por adesdo as Atas de Registros de Pregos do FNDE, quando houver, ¢,
na auséncia destas, realizar licitagdes para as contratagdes necessirias & execugdo das agdes delineadas no PAR aprovado, obedecendo a Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993,
estando ciente que o aceite a este termo de compromisso gera automaticamente adesdo ds atas de registro de pregos da autarquia para os itens contemplados neste instrumento.
XII - Langar em patriménio, vistoriar, garantir a guarda e conservar os materiais e bens permanentes, discriminados no Plano de Ag¢des Articuladas e adquiridos com recursos

federais, sob pena de, ndo o fazendo. arcar com a restituigio financeira do montante correspondente, inclusive pela instauragio de Tomada de Contas Espwml (TCE} caso
necessario,
)

XILE- Assegurar e destacar obrigatoriamente a participagdo do governo federal e do FNDE em toda e qualquer agao, promocional ou ndo, relacionada com a execugao das agdes
pactuadas no cronograma estabelecido neste Termo de Compromisso, respeitando as orientagdes refativas a condutas a serem adotadas no periodo eleitoral.

X1V - Manter atualizada 4 escrituragiio contabil especifica das atos e fatos refativos a exeeugio deste Termo de Compromisso, para fins de fiscalizagdo, de acompanhamento e de
avaliac3o dos resultados obtidos.

XV - Emitir os documentos comprobatorios das despesas em nome do municipio, com a identificagdo do FNDE/MEC, do PAR e do presente Termo de Compromisso, bem como

arquivar as vias originais em sua sede, ainda que utilize servigos de contabilidade de terceiros, juntamente com os documentos de prestagdo de contas referidos no Capitulo VI, da
Rcso!ugdu CD/FNDE N®° 14/2012.

XVI - Permutir o livre acesso aos drgdos de controle ¢ ao FNDE a todos os atos administrativos ¢ aos registros dos fatos relacionados direta ou indiretamente com o objeto
pactuado. ‘

XVII - Apresentar. semprc que solicitado, ao FNDE/MEC ou a scu(s) rcprcacnnnlc(s) legalmente constituido(s) a via original de todo ¢ qualqucr documcnlo comprobatorio de
despesa efetuada a conta dos recursos transferidos.

XVIII - Prestar esclarecimentos sobre a execugiio fisicd e Financeira do Programa, wmpre que solicitado pelo FNDE/MEC, por orgdo do Sistema de Controle Interno do Poder
Executivo Federal, pelo Tribunal de Contas da Unido, pelo Ministério Plblico ou por 6rgio ou entidade com delegagio para esse fim.

XIX - Nio considerar os valores transferidos no cdmputo dos 25% (vinte e ¢inco por cento) de impostos e transferéncias devidos 4 manutengfio e ao desenvolvimento do ensino,
por forga do dispusto no art. 212 da Constitui¢do Federal.

XX - Prestar contas a0 FNDE/MEC dos recursos recebidos, no prazo e nas condigdes estipuladas na Resolugdo CD/FNDE N° 14/2012.

XXI - Manter em seu poder, 4 disposi¢io do FNDE/MEC, dos orgdos de controle interno e externo e do Ministério Publico, os comprovantes das despesas efetuadas 4 conta do
programa, pelo prazo de 20 (vinte) anos, contados da data da aprovagio da prestagdo de contas anual do FNDE/MEC pclo Tribunal de Contas«da Unido (TCU) a que se refere o
exerucno do repasse dos recursos, a qual serd divulgada no sitio eletrdnico www.tnde.gov.br.

XXII - Responsabilizar-se por todos os encargos de natureza trabalhista e previdenciéria decortentes de eventuais demandas judiciais relativas a recursos humanos utilizados na
exccugio do objeto deste Termo de Compromisso, bem como por todos os daus tributarios ou cxtraofdinarios que mctddm sobre o presente Instrumento, ressalvados aqueles de
natureza compulsoria, langados automaticamente pela rede bancdria arrccadadora.

.

XXII1 ~ Responsabilizar-se. no menor tempo pussivel, por todos os procedimentos necessarios 4 aquisigdo e manutengao dos bens e equipamentos, assim como zelar pelo regular
uso no objetivo proposto e, quando necessario, realizar a adequagdes na estrutura fisica para suportar a instalagdo e guarda dos equipamentos adquiridos

XXIV - Adotar todas as medidas necessdrias a correta execugdo deste Termo de Compromisso.

’
'

Declaro, em complementagio, que o ente tederado cumpre com as exigéneias do art. 169 da Constituigio Federal, que trata dos limites de despesa com pessoal e que oS recursos
proprios dc rcsponsabl[ldddc do cnte federado estao asscgurados conforme a Lei Orgamentiria Municipal.

Brasilia/DF, 17-de OUTUBRO de 2019.



http://www.fnde.gov.br
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11/02/2020 Gmail - Projetos de Leis roc.° G2S
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M Gma" Legislativo Camara <diretorialegislativa.c§

Projetos de Leis

Legislativo Camara <diretorialegislativa.cmv@gmail.com> 11 de fevereiro de 2020 08:28
Para: CELIO BATISTA <celiobatista29@hotmail.com>, presidencia@vilhena.ro.leg.br, LENINHA DO POVO
VEREADORA <leninhadopovovereadora@gmail.com>, Valdete Sousa Savaris
<vereadoraprofessoravaldete@gmail.com>, Gabinete Suchi <gabinetesuchi@gmail.com>, Sandro gongaives
<sandrinho18@hotmail.com>, rogério golfetto <ve.rogerio@hotmail.com>, vereadorrafaeclmaziero@hotmail.com,
vereadorsamiralivha@gmail.com, vereador.adilsonoliveira@gmail.com, Franga Silva <vereadorfrancavha@gmail.com>

Bom dia!
Encaminho os Projetos de Leis para ciéncia, analise e deliberagio.

Atenciosamente,
Eliane
Assessora de Apoio Legislativo

13 anexos

@ Projeto 5.811 Especial - Prog. Segundo Tempo.doc
159K

@ Projeto 5.812 Especial por Superavit - Regularizagdo Fuindiaria.doc
153K

Projeto Lei 5.809.doc
156K

Projeto 5.808 Suplementar Superavit - Medicamentos, Materiais Diversos (1).doc
= 156K

I:ggifto 5.810 Suplementar por Superavit - Mister e MIss Repasse ASBAV.doc

[@ Projeto 5.807 Suplementar - Medicamentos, Materiais ¢ Ambulancia (1).doc
156K

Projeto 5.806 Suplementar - Melhorias nas Escolas (1).doc
159K

» Projeto 5.813 Especial por Superavit - Aq. Onibus.doc
= 153K

Projeto 5.818 Suplementar por Superavit - Pavimentagao Asfaltica (1).doc
162K

@ Projeto 5.814 Suplementar por Superavit - Ginastica Ritmica.doc
152K

Projeto 5.817 Suplementar - Aq. Mobiliarios Sala de Aula.doc
152K

y Projeto 5.816 Especial - Aq. Kits Brinquedos para Escolas.doc
< 153K

Projeto 5.815 Superaviti - MDE, FUNDEB E TRANSPORTE.doc
157K

https://mail.google.com/mail/u/0?ik=462099 1af2&view=pt&search=all&permmsgid=msg-a%3Ar53049591902277726 33&simpl=msg-a%3Ar53049... 1/1
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PROCESSO LEGISLATIVO N2 025/2020

Despacho 01

As Comissdes de Constituicio, Justica e Redagao, de Finangas e Orgamento e
de Educacgao, Cultura, Turismo, Esporte, Saude e Assisténcia Social.

De acordo com os artigos 49 e 50 do Regimento Interno desta Casa de Leis
(Resolugao n° 015/12) encaminho as Vossas Exceléncias o Projeto de Lei n®
5.817/2020, para que dentro do prazo legal seja fornecido o respectivo parecer.

Gabinete da Presidéncia, 11 de fevereiro de 2020.

!
Vereador Ronildo Pereirg







. & Proc.n°0
ESTADO DE RONDONIA 'éFolhas 13
PODER LEGISLATIVO Red

CAMARA DE VEREADORES DO MUNICIPIO DE VILHENA
PALACIO VEREADOR NADIR ERENO GRAEBIN
COMISSOES PERMANENTES DE CONSTITUIGAO, JUSTICAE
REDAGCAO, DE FINANGAS E ORGAMENTO E DE EDUCACAO, CULTURA,
TURISMO, ESPORTE, SAUDE E ASSISTENCIA SOCIAL

PARECER N° 9’% 12020
PROCESSO LEGISLATIVO Ne¢ 025/2020
PROJETOQ DE LEI N2 5.817/2020

O Poder Executivo solicita autorizagdo para a abertura de Crédito Adicional
Suplementar no valor de R$ 173.947,14 (cento e setenta e trés mil, novecentos e
quarenta e sete reais e quatorze centavos) no Or¢camento da Secretaria Municipal
de Educacao - SEMED.

O objetivo do Crédito é adquirir 653 (seiscentos e cinquenta e trés) conjuntos
mobiliarios para salas de aula, atendendo a alunos e professores. Serdo 200
conjuntos para alunos com altura entre 1,46m e 1.76m; 338 conjuntos para alunos
com altura entre 1,59m e 1.88m; 40 conjuntos para professor e 75 mesas para
pessoas em cadeira de rodas.

Para dar cobertura ao crédito serdo utilizados os recursos provenientes do
Governo Federal - Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educagéo.

O autor solicitou tramitagdo em Regime de Urgéncia, tendo em vista os
procedimentos licitatérios.

Apés andlise, as Comissdes decidiram emitir parecer favoravel a
proposigao, pois apresenta boa técnica legislativa, reveste-se de legalidade e nao
fere os principios constitucionais.

Sala das Comissdes, 11 de fevereiro de 2020.
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Camara de Vereadores do Municipio de Vilhena-RO.
DIRETORIA LEGISLATIVA

Este processo contém d ,%Q folhas numeradas.

Arquive-se,em {9 / O4 /2020.







